SINAL/ NAC.035/15

                                                     São Paulo, 31 de julho de 2015

SINAL – SINDICATO NACIONAL DOS FUNCIONÁRIOS DO BANCO CENTRAL
SCS Quadra 01 Bloco G – sala 401 – Ed. Baracat.
CEP 70309-900 – Brasília – DF
(61) 3322-8208  nacional@sinal.org.br

Excelentíssimo Senhor
Dr. Alexandre Antonio Tombini
Presidente do Banco Central do Brasil
Brasília-DF

Assunto: Deflagração de movimento paredista.

O SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS AUTÁRQUICOS NOS
ENTES DE FORMULAÇÃO, PROMOÇÃO E FISCALIZAÇÃO DA POLÍTICA DA MOEDA E DO
CRÉDITO – SINAL, entidade sindical de nível nacional regularmente constituída, com sede no
SCS, Quadra 1, Bloco G, Sala 401, Asa Sul,  Brasília, DF, representado por seu presidente, Daro
Marcos Piffer, vem comunicar a Vossa Excelência que na Assembleia Geral Nacional que se
realizará no próximo dia 4 de agosto de 2015, a categoria poderá deliberar por deflagrar
paralisação por prazo determinado igual a meio período para o próximo dia 6 de agosto de
2015 (quinta-feira).

Por intermédio do nosso informativo Apito Brasil, edição 108, publicado hoje,
comunicamos os servidores do indicativo de paralisação parcial, aprovado pelo Conselho Nacional
do Sinal, com o objetivo de fortalecer a luta dos servidores públicos federais, que promoverão uma
marcha pela Esplanada dos Ministérios em apoio aos negociadores pela defesa das
reinvindicações constantes da pauta salarial.

A assembleia se realizará com o fim específico de deliberar sobre a paralisação do dia
6. Sua convocação será dada por ampla divulgação entre a categoria, por meio de nosso
informativo “Apito Brasil” nesta segunda-feira, dia 3 de agosto.

Destaque-se que movimento paredista constitui-se em instrumento legítimo de
pressão dos trabalhadores para a conquista e manutenção de direitos, conforme assegura a
Constituição da República, e está sendo adotado como recurso ante a omissão de V.Sa. e do
Governo Federal.

O SINAL, em cumprimento dos requisitos formais que regem o movimento paredista,
dá notícia deste passo no prosseguimento da Campanha Salarial de 2015.

Sendo o que cabia a registrar, subscrevemo-nos destacando a importância do apoio
das Autoridades para o êxito das reivindicações.

Daro Marcos Piffer
Presidente

mailto:nacional@sinal.org.br